Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Avançado Carmo de Minas

Alameda Murilo Eugenio Rubião, s/n, Chacrinha, CARMO DE MINAS / MG, CEP 37.472-000 - Fone: (35) 99809-7953

RET Nº1/2021/CURSOS/DDE/CDM/IFSULDEMINAS
7 de junho de 2021

RETIFICAÇÃO 001/2021 RETIFICAÇÃO 001/2021

Edital 16/2021Edital 16/2021

Processo Seletivo para Vagas Remanescentes Cursos Técnicos Concomitantes e Subsequentes na modalidade EAD

(Educação a Distância)

O Diretor Geral Pró-tempore do Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais, Campus Avançado Carmo de Minas, no uso de

suas atribuições, torna pública a retificação do Edital nº 16/2021.

ONDE SE LÊ:

O Diretor-Geral Pró-tempore do InsCtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul de Minas Gerais
(IFSULDEMINAS) – Campus Avançado Carmo de Minas faz saber aos(às) interessados(as) que, no período das 8das 8
horas do dia 25 de maio até as 17h59 do dia 13 de junho de de 2021 horas do dia 25 de maio até as 17h59 do dia 13 de junho de de 2021 estarão abertas as inscrições para o Processo
SeleCvo Simplificado desCnado ao preenchimento das vagas remanescentes do Processo SeleCvo do
IFSULDEMINAS - Edital 26/2021, para ingresso no 1º semestre leCvo de 2021, nos cursos Técnicos Concomitantes
e Subsequentes na modalidade EAD (Educação a Distância).

3. Da Inscrição3. Da Inscrição

3.1. O(a) candidato(a) deverá escolher o polo e, finalmente, uma única opção de curso, conforme opções

disponíveis no quadro de vagas.

3.2. As inscrições poderão ser realizadas das 8 horas do dia 24 de maio de 2021 24 de maio de 2021 às 17 horas e 59 minutos do dia 1313

de junho de 2021.de junho de 2021.

4.4. Caso o(a) candidato(a) encontre qualquer erro ou inconsistência em seu CDI, deverá solicitar, por e-mail

(michele.silva@ifsuldeminas.edu.br), a correção. As inscrições somente serão alteradas até as 17h 59min do dia

13 de junho de 2021. Após o prazo de finalização das inscrições, nenhum dado poderá ser alterado.

LEIA-SE:

O Diretor-Geral Pró-tempore do InsCtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul de Minas Gerais
(IFSULDEMINAS) – Campus Avançado Carmo de Minas faz saber aos(às) interessados(as) que, no período das 8das 8
horas do dia 25 de maio até as 17h59 dohoras do dia 25 de maio até as 17h59 do dia 20 de junho de de 2021 dia 20 de junho de de 2021  estarão abertas as inscrições para o Processo
SeleCvo Simplificado desCnado ao preenchimento das vagas remanescentes do Processo SeleCvo do
IFSULDEMINAS - Edital 26/2021, para ingresso no 1º semestre leCvo de 2021, nos cursos Técnicos Concomitantes
e Subsequentes na modalidade EAD (Educação a Distância).

3. Da Inscrição3. Da Inscrição

3.1. O(a) candidato(a) deverá escolher o polo e, finalmente, uma única opção de curso, conforme opções

disponíveis no quadro de vagas.

3.2. As inscrições poderão ser realizadas das 8 horas do dia 24 de maio de 2021 24 de maio de 2021 às 17 horas e 59 minutos do dia

20 de junho de 2021.20 de junho de 2021.

4.4. Caso o(a) candidato(a) encontre qualquer erro ou inconsistência em seu CDI, deverá solicitar, por e-mail

(michele.silva@ifsuldeminas.edu.br), a correção. As inscrições somente serão alteradas até as 17h 59min do dia

20 de junho de 2021. Após o prazo de finalização das inscrições, nenhum dado poderá ser alterado.

ONDE SE LÊ:

EVENTOEVENTO DATA/PERÍODODATA/PERÍODO

Divulgação do Edital 25/05/2021

Inscrições A partir das 8 h do dia 25 de maio às 17h 59min do dia 13 de junho de 2021

Resultado 14 de junho de 2021

Recurso Até 24 horas após a publicação do resultado

Resultado Final 17 de junho de 2021

LEIA-SE:

EVENTOEVENTO DATA/PERÍODODATA/PERÍODO

Divulgação do Edital 25/05/2021

Inscrições A partir das 8 h do dia 25 de maio às 17h 59min do dia 20 de junho de 2021

Resultado 21 de junho de 2021

Recurso Até 24 horas após a publicação do resultado

Resultado Final 24 de junho de 2021

ONDE SE LÊ:

Cursos TécnicosCursos Técnicos PoloPolo
Total de VagasTotal de Vagas

RemanescentesRemanescentes

Administração

Concomitante (alunos que estão cursando

o Ensino Médio)

(Duração: aprox. 18 meses)

Andrelândia 28

Cambuí 38

Campos Gerais 32

Delfim Moreira 38

Dom Viçoso 31

Ilicínea 10

Monte Sião 39

Administração

Subsequente (alunos que já concluíram o

Ensino Médio)

(Duração: aprox. 18 meses)

Cruzília 56

Delfim Moreira 39

Monte Sião
7

LEIA-SE:

Cursos TécnicosCursos Técnicos PoloPolo
Total de VagasTotal de Vagas

RemanescentesRemanescentes

Administração

Concomitante (alunos que estão

cursando o Ensino Médio)

(Duração: aprox. 18 meses)

Andrelândia 28

Cambuí 38

Campos Gerais 32

Delfim Moreira 38

Dom Viçoso 31

Ilicínea 10

Monte Sião 39

Administração

Subsequente (alunos que já concluíram

o Ensino Médio)

(Duração: aprox. 18 meses)

Andrelândia 10

Cambuí 11

Cruzília 56

Delfim Moreira 39

Dom Viçoso 2

Ilicínea 4

Monte Sião 9

Três Pontas 4

	Documento assinado eletronicamente por: